[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO Nº 1202017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 022/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017

O MUNICÍPIO DE CHAPADA-RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ nº 87.613.220/0001-79, com sede administrativa na Rua Padre Anchieta nº 90, em Chapada-RS, neste ato representado pelo Prefeito Municipal Sr. Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, ID 9022621966 e CPF 354.948.240-04 denominado CONTRATANTE e, de outro lado a empresa TOTAL HEALTH DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, situada na Rua Bento Gonçalves, nº 60, sala 601, Bairro Centro, Paulo Bento/RS, CEP: 99.718-000, inscrita no CNPJ nº  12.069.550/0001-46, neste ato representada pelo seu procurador Sr. Jackson Alves de Anhaya, ID 5092430718, CPF: 013.911.910-80, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ajustam e contratam o fornecimento de  material ambulatorial e odontológico, que se regerá pelo disposto neste contrato, na Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, na Lei 10.520/02 aplicando-se supletivamente as normas e princípios de direito administrativo e de direito comum pertinentes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E DO PREÇO

O objeto do presente contrato é a aquisição de Material Ambulatorial e odontológico, da Secretaria Municipal da Saúde, previstos no(s) Item(s) do Edital e de sua proposta comercial, sendo:
MATERIAL AMBULATORIAL

	ITEM
	QUANT.
	UNIDADE
	DESCRIÇÃO
	MARCA
	R$ UNIT
	R$ TOTAL

	06
	10
	Caixa
	Agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 25 x 8, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.
	DESCARPACK
	6,66
	66,60

	08
	20
	Caixa
	Agulha hipodérmica descartável, corpo de aço inoxidável biselado, canhão em plástico, provida de protetor, calibre 40 x 12, esterilizada a óxido de etileno, embalada individualmente, constando externamente os dados de identificação e procedência, e reembalada em caixa com 100 peças, resistentes aos processos de manuseio, fechado adequadamente capaz de manter sua integridade.
	DESCARPACK
	7,40
	148,00

	12
	400
	Unidade
	Atadura de crepom, 6 cm de largura x 180 cm de comprimento, contendo 13 fios/cm², confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada de forma uniforme, contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual, sem desfiamento lateral, compressão uniforme.
	ANDREONI
	0,22
	88,00

	13
	800
	Unidade
	Atadura de crepom, 10 cm de largura x 180 cm de comprimento, contendo 13 fios/cm², confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada de forma uniforme, contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual, sem desfiamento lateral, compressão uniforme.
	ANDREONI
	0,37
	296,00

	14
	500
	Unidade
	Atadura de crepom, 12 cm de largura x 180 cm de comprimento, contendo 13 fios/cm², confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada de forma uniforme, contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual, sem desfiamento lateral, compressão uniforme.
	ANDREONI
	0,45
	225,00

	15
	80
	Unidade
	Atadura de crepom, 20 cm de largura x 180 cm de comprimento, contendo 13 fios/cm², confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada de forma uniforme, contínua e cilíndrica, não estéril, embalagem individual, sem desfiamento lateral, compressão uniforme.
	ANDREONI
	0,74
	59,20

	23
	50
	Pacote
	Compressas de gases 7,5 x 7,5 dobrada, 13 fios/cm², 100% algodão (pacote com 500 unidades).
	GAZETEX
	9,25
	462,50

	24
	100
	Pacote
	Compressas de gases 10 x 10 dobrada, 17 cm x 35 cm, aberta, 13 fios/cm², 100% algodão (com 500 unidades).
	HOSPITEX
	22,75
	2.275,00

	35
	08
	Unidade
	Estetoscópio, auscultador em aço inoxidável, diâmetro 45 mm, diâmetro do diâmetro do sino 36 mm, tubo látex free comprimento 54,6 cm, comprimento total 71 cm, diafragma liso em policarbonato, hastes ajustáveis e olivas macias.
	ADVANTIVE
	27,70
	221,60

	47
	30
	Unidade
	Lençol de papel hospitalar, 70 cm x 50 m, descartável, picotado 100% celulose virgem, rolo embalado individual em plástico.
	CLEAN
	6,15
	184,50

	54
	200
	Caixa
	Luva procedimento tamanho PP, em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos, possui a superfície do látex micro-texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante (caixa com 100 unidades).
	MEDIX
	14,55
	2.910,00

	55
	200
	Caixa
	Luva procedimento tamanho P, em látex, com pó, não estéril, indicada para procedimentos não cirúrgicos, possui a superfície do látex micro-texturizada, oferecendo acabamento antiderrapante (caixa com 100 unidades).
	MEDIX
	14,55
	2.910,00

Valor total: R$ 9.846,40
CLÁUSULA SEGUNDA – DA EXECUÇÃO

I -  Os Materiais deverão ser entregues conforme a necessidade, em até 10 (dez) dias úteis do recebimento da Autorização de Fornecimento, durante o exercício de 2017 a contar da data de assinatura deste Contrato.

§ 1º - Os materiais deverão ser entregues no CAIS, sito a Rua Marechal Deodoro, 308 – Chapada/RS. Os materiais não poderão ter validade inferior a 75% (setenta e cinco por cento) do prazo de validade a partir de sua data de fabricação.

§ 2º - A CONTRATADA deverá entregar, no prazo estabelecido, a quantidade total solicitada através da Autorização de Fornecimento, sob pena de incidência das penalidades previstas nos Artigos 86 e seguintes da Lei 8.666/93.

II -  Todas as despesas relacionadas com as entregas correrão por conta da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR TOTAL E DO PAGAMENTO

O valor total do presente contrato é de R$ 9.846,40 (nove mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quarenta centavos).

§ 1º - Os pagamentos serão efetuados até o 15º (décimo quinto) dia útil após às entregas efetivas, mediante emissão e apresentação de documentos fiscais do fornecimento dos produtos.

§ 2º - O valor contratado não será reajustado na execução do presente contrato.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta de dotação própria do orçamento do exercício de 2017 e terão a seguinte classificação orçamentária:

0401 10 122 0010 2005 33903000000000 0040 0 1965.8 MATERIAL DE CON

0401 10 301 0107 2008 33903000000000 4520 0 3849.0 MATERIAL DE CON

0402 10 301 0107 2010 33903000000000 4510 0 5205.1 MATERIAL DE con

0402 10 301 0107 2010 33903000000000 4521 0 5206.0 material de con

0402 10 301 0107 2010 33903000000000 4710 0 5207.8 material de con

0402 10 301 0107 2011 33903000000000 4011 0 6360.6 material de con

0402 10 301 0107 2011 33903000000000 4190 0 6361.4 material de con

0401 10 301 0107 2009 33903000000000 0040 0 4407.5 material de con

A inexecução contratual, parcial ou total, submeterá o responsável às penalidades previstas no artigo 87 da Lei 8666/93, na suspensão temporária da participação em Licitações e impedimento de contratar com o Município pelo prazo de 2 (dois) anos e multa de 20% (vinte por cento) do valor contratado.

I. Nas hipóteses de inexecução total ou parcial, poderá a Administração aplicar ao contratado as seguintes sanções:

a) Advertência;

b) Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo de 02 (dois) anos.

CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO

O presente contrato poderá ser rescindido, independentemente de qualquer notificação judicial ou extrajudicial, no caso de inexecução total ou parcial, e pelos demais motivos enumerados no art. 78 da Lei 8666/93 e alterações posteriores.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA E DO PRAZO

O presente contrato terá sua vigência do ano de 2017, ou até a entrega total dos materiais.

CLÁUSULA OITAVA – DA FISCALIZAÇÃO

O CONTRATANTE fiscalizará a execução do contrato, sempre que julgar necessário.

CLÁUSULA NONA – VINCULAÇÃO AO PROCESSO LICITATÓRIO

O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº 022/2017 – Pregão Presencial nº 008/2017.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS CONDIÇÕES GERAIS

I. As quantidades de Produtos não retirados durante a vigência do presente contrato serão automaticamente canceladas e o saldo do empenho será estornado.

II. É obrigação da CONTRATADA de manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação (Art. 55, inc. XIII, da Lei 8.666/93).

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

Para dirimir toda e qualquer questão que derivar deste contrato, fica eleito o foro de Carazinho-RS, que é Comarca deste Município, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, acordados e ajustados, depois de lido e achado conforme, declaram ambos as partes aceitar todas as disposições estabelecidas nas cláusulas do presente contrato, bem como observar fielmente outras disposições legais e regulamentares sobre o assunto, firmando-o em 04 (quatro) vias na presença de duas testemunhas abaixo assinadas.

Chapada-RS, 10 de Julho de 2017.

Carlos Alzenir Catto

Jackson Alves de Anhaya
Prefeito Municipal

Procurador
Contratante

Contratada
Testemunhas:

Daiane Michele Hanauer

Cassia Vanuza Strauss

018.086.150-69

028.173.800-96

Visto e Aprovado:

Gabryel Ott Ihme

OAB-RS 97.436/Procurador Geral do Município
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS